
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 

N° 030-2025-ATU/DFS 

 

 

Lima, 28 de mayo de 2025 

 

VISTOS: La Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 25-2020-ATU/PE y el Informe N° D-

000002-2025-ATU/DFS-2025-LVC del 28 de mayo del 2025;  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la Ley N° 30900, se crea la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y 

Callao (en adelante ATU), la misma que tiene como ámbito de competencia planificar, regular, 

gestionar, supervisar, fiscalizar y promover la eficiente operatividad del Sistema Integrado de 

Transporte de Lima y Callao. 

 

Que, en ese sentido, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 034-2019-

ATU/PE del 15 de octubre de 2019, se establece como fecha de inicio del ejercicio de las 

funciones transferidas a la ATU el 23 de octubre de 2019. 

 

Que, a su vez, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones (TIROF) 

de la ATU, cuya actualización fue aprobada mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 

064-2025-ATU/PE, y rectificado por la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 069-2025-

ATU/PE, establece en su artículo 93 que la Dirección de Fiscalización y Sanción (en adelante, 

DFS) es el órgano de línea responsable de conducir las acciones de fiscalización para el 

cumplimiento de la normatividad vigente y la prestación de los servicios en materias de 

competencia de la ATU. 

 

Que, a su vez, el literal e) del artículo 94 del Texto Integrado del Reglamento de 

Organización y Funciones (TIROF) de la ATU, dispone que es función de la DFS, proponer las 

Directivas, Lineamientos y Procedimientos para el cumplimiento de sus funciones en el ámbito 

de su competencia; de igual forma el literal j) señala como una de las funciones de la Dirección, 

emitir resoluciones en asuntos de su competencia. 

 

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 3.40 del artículo 3 del Reglamento 

Nacional de Administración de Transporte, aprobado mediante Decreto Supremo 017-2009-

MTC, el Inspector de Transporte es la persona acreditada u homologada como tal por la autoridad 

competente, mediante resolución, para la realización de acciones de control, supervisión y 

detección de incumplimientos o infracciones a las normas del servicio de transporte terrestre. 

 

Que, la ATU viene celebrando convenios de cooperación interinstitucional con diversas 

Municipalidades Distritales de Lima y Callao, con la finalidad de coadyuvar el ordenamiento 

adecuado del servicio de transporte terrestre de personas, a través del apoyo de estas entidades 

en las acciones de control y fiscalización. 

 

Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 25-2020-ATU/PE, se 

establece que la Oficina de Gestión de Recursos Humanos conjuntamente con la Dirección de 



 
 

 

Fiscalización y Sanción de la ATU, realicen el curso de formación y capacitación para la 

acreditación del cuerpo de inspectores/as de transporte. 

 

Que, mediante la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 213-2022-ATU/PE se aprobó 

la Directiva para la obtención y revalidación de la acreditación como Fiscalizadores/as de 

Transporte, otorgada por la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao – ATU, y el 

fortalecimiento de sus capacidades. 

 

Que, en atención a las disposiciones legales citadas en los párrafos precedentes, 

mediante el Informe N° D-000002-2025-ATU/DFS-LVC del 28 de mayo del 2025, se comunica 

sobre los resultados obtenidos en el Noveno Programa de Revalidación 2025, reportando que 

cuarenta y cinco (45) Fiscalizadores/as pertenecientes a la ATU aprobaron el referido programa; 

solicitando se tenga a bien expedirles la acreditación correspondiente. 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- ACREDITAR a cuarenta y cinco (45) Fiscalizadores/as pertenecientes a la ATU, que 

aprobaron el Noveno Programa de Revalidación 2025, de acuerdo con lo señalado en el ANEXO 

N°01 y los considerandos expresados en la presente Resolución. 

 

Artículo 2.- ESTABLECER que la acreditación otorgada a los/las Fiscalizadores/as de 

Transporte entrará en vigencia desde el día siguiente de la emisión de la presente Resolución 

hasta el 28 de mayo del 2026. 

 

Artículo 3.- DEJAR SIN EFECTO las resoluciones directorales de acreditación que posean los 

fiscalizadores de transporte señalados en el Anexo N° 01, con anterioridad a la emisión de la 

presente resolución. 

 

Artículo 4.- DISPONER la notificación de la presente Resolución a la Subdirección de 

Fiscalización de la DFS, a la Oficina de Gestión de Recursos Humanos de la ATU, a la Unidad 

de Tecnologías de la Información de la ATU y a la Unidad Funcional para la Acreditación de 

Fiscalizadores de la DFS, para su conocimiento y fines correspondientes. 

 

Artículo 5.- ENCARGAR a quien corresponda la publicación de la presente Resolución en el 

Portal institucional de la ATU. 

 

 

Regístrese, notifíquese, publíquese y cúmplase. 

 

 
 
 
 
 

Documento Firmado Digitalmente  
MARIO ALDO BOLAÑOS CHAVARRI 

DIRECTOR DE LA DIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN Y SANCIÓN 
 
 
 
 
 

MABCH/spuv 

 
 
 
 



 
 

 

 
ANEXO N°01 

 
 

N° INSTITUCIÓN APELLIDOS Y NOMBRES Nº DNI CÓDIGO 

1 ATU ABURTO ARAYA LUIS ANGEL 41610883 ATU-00178 

2 ATU ACEVEDO MOREYRA FERNANDO 07974654 ATU-00318 

3 ATU AGURTO ORTIZ LUIS ARMANDO 08675646 ATU-00320 

4 ATU ALDAVE TORRES JORGE EDUARDO 41844315 ATU-00321 

5 ATU BRETONECHE ARAMBURU CARLOS JHONATAN 44147967 ATU-00290 

6 ATU BUSTAMANTE FELIX MARIELA EDITH 44053452 ATU-00166 

7 ATU CAMONES BRITO ALEX SANDER 41880662 ATU-00292 

8 ATU CHALLO CHAMBI JOSE ANTONIO 74393544 ATU-00389 

9 ATU CHAVEZ SOLIS LUIS 40650963 ATU-00146 

10 ATU CHILI QUISPE MAGALY CONCEPCION 42886683 ATU-00374 

11 ATU CHUQUIHUACCHA JOYO RICHARD JULIAN 22268284 ATU-00228 

12 ATU CUMPA SAENZ EMILIANO 76399435 ATU-00324 

13 ATU CUMPA VARGAS TOMAS SEGUNDO 45373178 ATU-00375 

14 ATU DAVILA GODIÑO LUIS ENRIQUE 46192958 ATU-00343 

15 ATU FELICES MEGO JORGE WARNHAN 09862270 ATU-00379 

16 ATU GALIANO CARDENAS JULIO ANTONIO 45243852 ATU-00294 

17 ATU GALVEZ ATO YEISIRI MARIELA 70914837 ATU-00507 

18 ATU GODOY TUCTO BRAULIO 22707016 ATU-00391 

19 ATU GUERRA AGUILAR JORGE ARIEL 08404470 ATU-00381 

20 ATU JARAMILLO RIVAS CARLO MARIN 40440797 ATU-00367 

21 ATU MAMANI ROQUE JOAN DANELLI 45488469 ATU-00304 

22 ATU MARCHAN QUISPE MARCO ANTONIO 41079371 ATU-00383 

23 ATU MELO CORIMANYA CARMEN VANESSA 73203247 ATU-00508 

24 ATU MORY MERINO MARKO ANTONIO 18217348 ATU-00384 

25 ATU NACION REMIGIO YSABEL OLINDA 07535320 ATU-00393 

26 ATU NAVARRO HUAPAYA CARLOS INOCENTE 25480596 ATU-00172 

27 ATU NUÑEZ BAUTISTA ROSSLYN ESTEFANY 71463041 ATU-00329 

28 ATU NUÑEZ CHAVEZ ROBERTO ANTONIO 75157319 ATU-00394 

29 ATU OBREGON CHIRINOS WILFREDO BASILIO 06540931 ATU-00348 

30 ATU PAZ AGUIRRE CESAR AUGUSTO 40494788 ATU-00221 

31 ATU PESANTES TORRES MARIO SALVADOR JOAQUIN 46330843 ATU-00398 

32 ATU PUENTE JARAMILLO LUIS RICARDO 07498011 ATU-00311 

33 ATU QUISPE HUARCA FREDY ELVIS 76776315 ATU-00283 

34 ATU RAMOS ESCOBAR SHAYLA DAYANA 75543636 ATU-00312 

35 ATU RIVADENEYRA MAVILA HAYDEE MAGDALENA 42126952 ATU-00331 

36 ATU RIVAS LIZANA MIGUEL ANTONIO 76548530 ATU-00509 

37 ATU RIVAS VILELA WENDY STEPHANY 45998377 ATU-00284 

38 ATU ROSAS SANDOVAL JOSE ANTONIO 10706228 ATU-00478 

39 ATU VALDIVIESO VASQUEZ JHON RIVER 47481479 ATU-00317 

40 ATU VASQUEZ GODINEZ JULIO CESAR 09828712 ATU-00405 

41 ATU LAYA ALCEDO PABLO CESAR 40285195 ATU-00336 

42 ATU MELO QUIROZ ITALO JACINTO 09585107 ATU-00305 

43 ATU PFURO JUSCAMAYTA JOHN 42772968 ATU-00399 

44 ATU QUINTEROS BURGA JHOAHO MARCOS 76364447 ATU-00338 

45 ATU USNO VALENCIA ANDRES RICARDO 45028118 ATU-00316 

 


		52654669726d6120504446312e36
	2025-05-28T16:53:08-0500
	dfs575:DFS00DK-PP126:172.28.1.7:D0F4051AF8EC:ReFirmaPDF1.6
	BOLAÑOS CHAVARRI Mario Aldo FAU 20604932964 hard ef013ea1b6303ec540384fbb323750e112bd2d65
	Soy el autor del documento




